
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 20 maggio 2025, n. 353

D.lgs. n. 102/2004. Proposta di declaratoria di eccezionalità dei danni causati dall'avversità atmosferica
"Piogge alluvionali del 13-14-19 febbraio 2025" nel territorio dei Comuni di Tarquinia, Monte Romano e
Vetralla della provincia di Viterbo.

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



 

Oggetto: D.lgs. n. 102/2004. Proposta di declaratoria di eccezionalità dei danni causati 

dall’avversità atmosferica “Piogge alluvionali del 13-14-19 febbraio 2025” nel territorio dei 

Comuni di Tarquinia, Monte Romano e Vetralla della provincia di Viterbo. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
Su proposta dell’Assessore al “Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e 

Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste” 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 "Disciplina del sistema organizzativo della  
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al Personale Regionale” e ss.  
mm. e ii.; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 

del 6 settembre 2002 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102 e successive modifiche ed integrazioni 

concernente "Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma dell'art. 1 

comma 2 lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38"; 

VISTA la circolare ministeriale n. 102204 del 15/7/2004 avente ad oggetto: “Decreto 

legislativo 29 marzo 2004 n.102: nuova normativa per la difesa dei redditi agricoli dalle 

calamità. Nota esplicativa” 

VISTI gli Orientamenti dell’Unione Europea per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e 

forestale nelle zone rurali (Comunicazione n. 2022/C485/01); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 17 gennaio 2017 n. 10, avente per 

oggetto: “Adeguamento del documento approvato con DGR n 220 del 3 aprile 2009, 

concernente: “Procedure generali per l'attivazione degli interventi e disposizioni applicative 

di cui all'articolo 15 del D.lgs. 102/2004. Interventi finanziari a sostegno delle imprese 

agricole, a norma dell'articolo 1 comma 2, lettera i) della legge 7.3.2003 n. 38" alle 

disposizioni previste del Reg. (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014”; 

ATTESO che a seguito dei danni causati dall’avversità atmosferica “Piogge Alluvionali del 

13-14-19 febbraio 2025”, verificatasi nel territorio dei Comuni di Tarquinia, Monte Romano e 

Vetralla della provincia di Viterbo, le aziende agricole hanno subito danni alle produzioni 

agricole;   

 

VISTA la nota prot. 0227683 del 21/02/2025 con la quale l’ADA di Viterbo ha comunicato 

che, a causa dell’ampiezza dei danni, delle indagini particolarmente complesse e delle 

condizioni meteorologiche che impediscono l’accesso ai terreni, è necessario procrastinare il 

termine di 30 giorni dalla cessazione dell'evento dannoso, stabilito dalla DGR n. 10/2017, per 

effettuare la delimitazione delle aree colpite e la valutazione dei danni arrecati; 

 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



VISTA la nota prot. n. 431682 dell’11/04/2025 con la quale l’Area Decentrata Agricoltura 

di Viterbo (ADA) ha trasmesso la relazione tecnica relativa all’evento “Piogge Alluvionali 

del 13-14-19 febbraio 2025” che riporta le delimitazioni delle aree colpite, il periodo in cui si 

è verificata la calamità e le valutazioni dei danni arrecati nel territorio dei Comuni di Tarquinia, 

Monte Romano e Vetralla della provincia di Viterbo; 

PRESO ATTO che, a seguito dei danni causati dalla calamità “Piogge Alluvionali del 13-14-

19 febbraio 2025” verificatasi nel territorio dei Comuni di Tarquinia, Monte Romano e 

Vetralla, sono stati valutati i danni alle strutture interaziendali per un importo complessivo di 

€ 708.053,64, così determinato: 

 

o Comune di Tarquinia: danni alle strutture interaziendali valutati in Euro 657.787,34; 

 

o Comune di Monte Romano: danni alle strutture interaziendali valutati in Euro 41.236,30; 

 

o Comune di Vetralla: danni alle strutture interaziendali valutati in Euro 9.030,00; 

 

 

VISTA la “Relazione danni da Avversità Atmosferiche – Piogge Alluvionali del 13-14-19 

febbraio 2025”, allegata alla presente deliberazione e di essa facente parte integrante e 

sostanziale che comprende le stime dei danni alle strutture interaziendali e la loro 

delimitazione, definite sulla base delle istruttorie espletate dall’ADA di Viterbo; 

 

CONSIDERATO che il termine perentorio di 60 giorni dalla cessazione dell'evento dannoso 

entro cui la Giunta Regionale approva la proposta di deliberazione della declaratoria 

dell'evento eccezionale è elevabile a 90 giorni, a seguito dell’ampiezza dei danni, e di indagini 

particolarmente complesse; 

TENUTO CONTO che: 
 

 i soggetti interessati, ricadenti nel territorio delimitato, possono presentare presso l’Area 

Decentrata Agricoltura competente per territorio, le domande per ottenere i benefici di cui 

all’articolo 5, comma 6 del D.lgs. 102/2004 e successive modifiche ed integrazioni, solo a 

seguito della pubblicazione sulla G.U.R.I. del decreto di riconoscimento di eccezionalità 

dell’evento calamitoso da parte del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 

delle Foreste; 

 

 i sopra citati benefici alle imprese agricole dovranno essere concessi in conformità a quanto 

previsto dalla normativa statale e comunitaria vigente, con le modalità e nei limiti previsti dalle 

disposizioni vigenti; 

 

 il sostegno pubblico per i danni causati dalle avversità atmosferiche riconosciute è attuato nei 

limiti delle risorse disponibili in bilancio stanziate nello stato di previsione del Ministero 

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste ai sensi del decreto legislativo 29 

marzo 2004, n. 102; 

 

 al fine di evitare sovra compensazioni, la combinazione di sovvenzioni previste dal presente 

provvedimento e da altri strumenti di sostegno nazionali o dell’Unione Europea con regimi 

assicurativi privati non deve superare il costo totale dell’investimento e l’importo massimo del 

sostegno fissato dalle disposizioni vigenti;  

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



 

 RITENUTO,  pertanto,  di sottoporre all’approvazione del Ministero dell’Agricoltura, della 

Sovranità Alimentare e delle Foreste, ai sensi del Decreto legislativo n. 102/2004 e successive 

modifiche ed integrazioni, ai fini della concessione dei benefici di cui all’articolo 5, comma 

6 del medesimo decreto, la proposta di declaratoria di eccezionalità dei danni causati dalla 

calamità “Piogge Alluvionali del 13-14-19 febbraio 2025 nel territorio dei Comuni di 

Tarquinia, Monte Romano e Vetralla, della provincia di Viterbo, cosi come valutati nella 

“Relazione danni”, allegata alla presente deliberazione e di essa facente parte integrante e 

sostanziale, e come di seguito riportati: 

 

o Comune di Tarquinia: danni alle strutture interaziendali valutati in Euro 657.787,34; 

 

o Comune di Monte Romano: danni alle strutture interaziendali valutati in Euro 41.236,30; 

 

o Comune di Vetralla: danni alle strutture interaziendali valutati in Euro 9.030,00; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

regionale. 

 

 

DELIBERA 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

 di sottoporre all’approvazione del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 

delle Foreste, ai sensi del Decreto legislativo n. 102/2004 e successive modifiche ed 

integrazioni, ai fini della concessione dei benefici di cui all’articolo 5, comma 6 del 

medesimo decreto, la proposta di declaratoria di eccezionalità dei danni causati dalla 

calamità “Piogge Alluvionali del 13-14-19 febbraio 2025 nel territorio dei Comuni di 

Tarquinia, Monte Romano e Vetralla, della provincia di Viterbo”, valutati per un importo 

complessivo di € 708.053,64, come dettagliati nell'allegata “Relazione danni da Avversità 

Atmosferiche – Piogge Alluvionali del 13-14-19 febbraio 2025”, facente parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito internet regionale https://regione.lazio.it/imprese/agricoltura. 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



1 

 

Decreto legislativo n. 102 del 29/03/2004 – <Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole= 

DGR 220 del 03/04/2009 e DGR 10 del 17/01/2017 – <Procedure generali per l’attivazione degli interventi 
e disposizioni applicative D.Lgs. 102/2004=. 

 

RELAZIONE DANNI 

 

PER AVVERSITA’ ATMOSFERICHE DOVUTE AD ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI 

METEORICHE AVVENUTE IN DATA 13, 14 E 19 FEBBRAIO 2025 NEL TERRITORIO DEI 

COMUNI DI MONTE ROMANO, TARQUINIA E VETRALLA. 

 

PREMESSA 

Con riferimento alle informazioni contenute nelle segnalazioni inviate dai comuni di Tarquinia, Monte Romano 

e Vetralla, l’Area Decentrata Agricoltura di Viterbo procedeva ai rilievi sui territori indicati, tesi a verificare 
la sussistenza e l’entità dei danni alle aziende agricole e alle infrastrutture agricole rurali. A tale scopo si è 

proceduto ad effettuare dei sopralluoghi in campo anche congiuntamente al personale delle Amministrazioni 

comunali coinvolte. 

Sopralluoghi effettuati. 

• 28/02/2025 – in agro dei comuni di Monte Romano e Tarquinia; 

• 05/03/2025 – in agro dei comuni di Vetralla e Monte Romano; 

• 19/03/2025 – in agro del comune di Tarquinia; 

• 02/04/2025 – in agro del comune di Tarquinia. 

Le tipologie dei danni, segnalate dalle Amministrazioni coinvolte, sono divise operativamente nel seguente 

modo: 

• Monte Romano – infrastrutture rurali – danni alla viabilità rurale, alle infrastrutture necessarie al 

contenimento del bestiame allo stato brado (recinzioni di proprietà comunale) e parziale crollo 

dell’argine del fiume Mignone per un fronte di circa 130 m (prontamente segnalato 

dall’Amministrazione comunale alle competenti strutture regionali); 
• Vetralla – infrastrutture rurali – danni alla viabilità rurale; 

• Tarquinia – danni alle coltivazioni agricole e alle infrastrutture rurali (viabilità rurale). 

 

DATI PLUVIOMETRICI DELL’EVENTO. 

Per quantificare le precipitazioni piovose avvenute nei giorni 13 - 14 febbraio 2025 e 19 febbraio 2025  sono 

stati presi in esame i dati forniti dal sistema di rilevazione ARSIAL (SIARL). 

 

Si riportano i dati pluviometrici rilevati dalle seguenti stazioni meteo della rete SIARL: 

• Tarquinia – Loc. Poggio Nebbia; 

• Tarquinia – Loc. Portaccia; 

• Vetralla – Loc. Marchionato. 

 

 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



2 

 

 

Stazione meteo di Tarquinia Loc. Poggio Nebbia (13/02/2025). 

 

Stazione meteo di Tarquinia Loc. Poggio Nebbia (14/02/2025). 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



3 

 

 

Stazione meteo Tarquinia Loc. Portaccia (13/02/2025). 

 

Stazione Meteo Loc. Portaccia (14/02/2025). 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



4 

 

 

Stazione meteo Vetralla Loc. Marchionato (13/02/2025). 

 

 

Stazione meteo Vetralla Loc. Marchionato (14/02/2025). 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



5 

 

 

Stazione meteo Vetralla Loc. Marchionato (19/02/2025). 

 

 

Inoltre, allo scopo di avere un quadro completo dei due principali bacini idrografici della zona interessata 

(fiume Mignone e fiume Marta) e dell’intero reticolo idrografico superficiale si riportano, per completezza, 

anche i dati climatici delle seguenti stazioni: 

 

• Blera – Loc. Puntoni; 

• Tuscania – Loc. Montebello. 

 

 

 

Stazione meteo Blera loc. Puntoni (14/02/2025). 

 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



6 

 

 

 

Stazione meteo Tuscania Loc. Montebello (14/02/2025). 

 

I dati giornalieri acquisiti dal Sistema Integrato Agrometeorologico SIARL, evidenziano precipitazioni non 

eccezionali dal punto di vista delle quantità, ma fuori dall’ordinarietà per quanto riguarda l’intensità delle 
precipitazioni in relazione al tempo. 

Significativi sono i dati orari riscontrati dalle seguenti stazioni meteo SIARL: 

• mm 38,8 dalle 0,00 alle 3,00 del 14/02/2025 – Tarquinia, loc. Poggio Nebbia;  

• mm 23,4 dalle 0,00 alle 3,00 del 14/02/2025 – Tarquinia, loc. Portaccia; 

• mm 30,80 dalle 0,00 alle 6,00 del 14/02/2025 – Vetralla, loc. Marchionato; 

• mm 72,40 nella giornata del 14/02/2025 – Tuscania, loc Montebello; 

• mm 31,90 nella giornata del 14/02/2025 – Blera, loc. Puntoni. 

 

Tale intensità, correlata allo stato di saturazione dei terreni, dovuta alle precedenti precipitazioni, ha posto 

le condizioni per il raggiungimento dello stato di criticità delle zone interessate. 

Il tutto aggravato, dalla ridotta sezione idraulica delle principali aste fluviali della zona interessata (fiume Marta, 

fiume Mignone e loro principali affluenti) che non ha consentito di ricevere in sicurezza le precipitazioni 

avvenute nelle giornate indiziate. 

Inoltre, si precisa che le precipitazioni piovose sono proseguite, in modo non continuativo, fino agli ultimi 

giorni di marzo 2025; tale situazione ha causato un prolungarsi delle condizioni di asfissia radicale. 

 

DANNI ALLE PRODUZIONI AGRICOLE 

Danni alle produzioni agricole sono stati accertati nel comune di Tarquinia, in quanto al momento dell’evento 
erano presenti numerose ed estese coltivazioni a pieno campo (principalmente cereali, carciofi, ceci, finocchi, 

cavolfiore, colture da sovescio, foraggere, ecc.). I seminativi sono rimasti allagati per alcuni giorni, con uno 

stato di saturazione, dello strato esplorato dalle radici, evidente anche alla data dell’ultimo sopralluogo 

effettuato (02/04/2025). Tale condizione ha comportato condizioni di stress delle coltivazioni presenti in 

campo, con insorgenza di fisiopatie e fitopatie quali asfissie e marciumi radicali, con parziale compromissione 

della vitalità delle piante e delle prossime produzioni. 

In alcune zone, in particolare in prossimità del fiume Mignone, si evidenzia anche erosione superficiale dello 

strato fertile del terreno con dispersione di materiale alluvionale nei terreni. 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



7 

 

Va evidenziato che, allo stato attuale, viste le particolari condizioni metereologiche favorevoli (assenza di 
precipitazioni piovose e vento di Tramontana per alcuni giorni), la situazione delle coltivazioni, in atto, è 
notevolmente migliorata. Tale condizione fa presumere, come conseguenza dell’evento calamitoso, nella quasi 
totalità dei casi, una parziale riduzione delle produzioni agricole. 

Inoltre, nella maggioranza dei casi, soprattutto nel caso dei cereali, interventi di concimazione di soccorso, 
possono consentire un notevole recupero delle produzioni.   

 

 

 

Erosione strato fertile. 

 

Danno su porzione di carciofeto (Cultivar Terom). 

 

 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



8 

 

 

 

 

 

 

Frumento con evidente clorosi causata da asfissia radicale. 

 

 

Apparato radicale frumento in condizioni di stress da eccessiva saturazione idrica. 

 

 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



9 

 

Comune di Tarquinia: 

delimitazione delle zone interessate (danno alle produzioni agricole) 

Fogli catastali: 40, 41, 56, 59, 75, 77, 91, 99, 100, 101, 103, 104, 107, 108, 113, 115, 114, 115, 117, 118, 120, 

121, 124.  

Con un’area interessata di circa 1250,00 ettari ed una SAU nell’ordine di 758 ettari (effettivamente coltivata). 

 

DANNI ALLE PRODUZIONI – INCIDENZA %. 

Colture danneggiate 

Produzione ordinaria  Danno accertato 

Ha  q/Ha €/q Valore in euro  %danno valore in € 

danno 

assicurato  

Grano tenero 100 55 20 110.000,00 € 25 27.500,00 € 0 

Grano duro 300 40 29 348.000,00 € 25 87.000,00 € 0 

Carciofo  9 150 300 405.000,00 € 25 101.250,00 € 0 

Cavolfiore  7 300 75 157.500,00 € 25 39.375,00 € 0 

Cavolo Broccolo 2 300 75 45.000,00 € 25 11.250,00 € 0 

Cece 45 25 55 61.875,00 € 25 15.468,75 € 0 

Finocchio 15 220 30 99.000,00 € 25 24.750,00 € 0 

Trifoglio 25 300 7,5 56.250,00 € 15 8.437,50 € 0 

Trifoglio da seme  45 12 150 81.000,00 € 20 16.200,00 € 0 

Erba medica  30 200 12 72.000,00 € 10 7.200,00 € 0 

Orzo 4 40 25 4.000,00 € 20 800,00 € 0 

Favino 120 25 30 90.000,00 € 15 13.500,00 € 0 

Olivo  1 25 70 1.750,00 € 5 87,50 € 0 

Vite 5 100 35 17.500,00 € 5 875,00 € 0 

Erbaio 50 300 10 150.000,00 € 10 15.000,00 € 0 

  758     1.698.875,00 €   368.693,75 €  
 

*Produzioni desunte da indagini svolte presso i produttori e dalla letteratura agronomica. 

** Prezzi medi desunti da indagini svolte presso i produttori e dalla Camera di Commercio Rieti e Viterbo. 

 

Danno Accertato pari al 21,70 %. 

 

CONCLUSIONI (per quanto riguarda i danni alle produzioni agricole) 

L’area colpita dalle <eccezionali precipitazioni= piovose del 13 -14 e 19 febbraio 2025, si stima abbia ricevuto 

un danno inferiore al 30% della PLV ordinaria. Per tale motivo non sussistono i presupposti per la declaratoria 

di eccezionalità del danno scaturito da evento calamitoso. Essendo tuttavia superiore al 20% della PLV 

normale, si evidenzia come tale danno debba essere considerato cumulabile, con altri danni provenienti da 

eventuali eventi successivi, all’interno dell’anno solare (D.Lgs. 102/2004). 

Si precisa che la tipologia di evento e le colture danneggiate rientrano nel <Piano di gestione dei rischi in 

agricoltura 2025” di cui al D.M. n.7382 del 19.02.25. 

 

 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



10 

 

DANNI ALLE INFRASTRUTTURE 

Comune di Tarquinia 

Con nota del comune di Tarquinia, acquisita al prot.n.413854 del 08.04.2025, l’Ente ha inviato la 
documentazione tecnica inerenti i danni subiti alle infrastrutture viarie dall’evento alluvionale del 13, 14 e 19 

febbraio 2025, con una stima del danno pari ad € 2.030.000,00.  

Durante i sopralluoghi effettuati, accompagnati dal personale comunale, sono state visionate solamente le 

strade sottoelencate stimando un costo di ripristino per euro 657.787,34 come segue: 

 

 

Tale elenco di strade corrisponde a quelle effettivamente visionate durante i sopralluoghi effettuati 

congiuntamente ai tecnici comunali. 

 

 

Comune di Monte Romano 

Anche il comune di Monte Romano ha subito danneggiamenti nelle zone adiacenti al fiume Mignone a seguito 

degli eventi meteorici straordinari del 13,14 e 19 febbraio u.s. 

I danneggiamenti segnalati sono: 

1. 1.7 km. di recinzione abbattuta nei pressi del confine comunale tra l’Ente ed il comune di Tolfa, 
ricadenti nell’area demaniale del torrente Mignone. Le recinzioni in questione assolvono ad una 

funzione di sicurezza ed incolumità pubblica in quanto delimitano il tracciato del corso d’acqua in 
parola oltre a garantire il contenimento del bestiame nelle contigue aree a pascolo. 

 Infatti, l’esondazione del fiume ha causato il crollo dell’argine per un fronte di circa 130 metri; 
dell’evento il comune ha informato gli Organi preposti che sono competenti al ripristino dell’opera 
allo scopo di incolumità pubblica. 

2. Importanti danneggiamenti per 830 mt. della Strada Vicinale Piana del Mignone (Strada della Cava) 

(evidenziata nella Tavola 1) che conduce dalla SP 97 fino al fiume che compromettono la possibilità 

di transito della stessa, unica via di accesso alle aree a pascolo lungo il torrente Mignone, ove sono 

state abbattute le recinzioni di cui al punto n.1. 

STRADE OGGETTO DI SOPRALLUOGO DANNO RILEVATO (€) ESTENSIONE RILEVATA (ml) LAVORI SOMMA URGENZA LAVORI RIPRISTINO

STRADA DELL’ORTACCIO - DOGANELLA 4.888,17 €                                  120

Pulizia, carico, trasporto e  conferimento 

fango trasportato dall'alluvione, cunette stradali 
Ricarico e ripristino fondazione  e sede stradale.

STRADA DELLA BANDITELLA 112.567,06 €                              2800

Pulizia, carico, trasporto e  conferimento 

fango trasportato dall'alluvione, cunette stradali 

Pulizia sede stradale e profilatura meccanica banchine laterali

Ricarico e ripristino fondazione  e sede stradale.

STRADA POGGIO GALLINARO – IMPICCATO 79.241,28 €                                1000

Pulizia, carico, trasporto e  conferimento 

fango trasportato dall'alluvione, cunette stradali 

Pulizia sede stradale e pulizia ponticelli e sponde fossi

Ricarico e ripristino fondazione  e sede stradale.

STRADA SANTO SPIRITO – CIVITA 51.710,00 €                                2500

Pulizia, carico, trasporto e  conferimento 

fango trasportato dall'alluvione, cunette stradali 
Ricarico e ripristino fondazione  e sede stradale.

STRADA DEGLI ARCHI 28.118,42 €                                1750

Pulizia, carico, trasporto e  conferimento 

fango trasportato dall'alluvione, cunette stradali 

Pulizia sede stradale e spurgo di tombini e ponticelli

STRADA DEL CASTAGNO 30.023,38 €                                600

Pulizia, carico, trasporto e  conferimento 

fango trasportato dall'alluvione, cunette stradali 

profilatura meccanica banchine laterali

Ricarico e ripristino fondazione  e sede stradale.

STRADA DELL’ACQUETTA 41.099,22 €                                2340

Pulizia, carico, trasporto e  conferimento 

fango trasportato dall'alluvione, cunette stradali 

Pulizia sede stradale 

STRADA DELLA PIANTATA 32.621,91 €                                760

Pulizia, carico, trasporto e  conferimento 

fango trasportato dall'alluvione, cunette stradali 
Ricarico e ripristino fondazione  e sede stradale.

STRADA DEGLI OLIVETI 20.674,40 €                                800

Pulizia, carico, trasporto e  conferimento 

fango trasportato dall'alluvione, cunette stradali 

profilatura meccanica banchine laterali

Ricarico e ripristino fondazione  e sede stradale.

STRADA NUOVA DEL MELLEDRA 117.478,77 €                              1950

Pulizia, carico, trasporto e  conferimento 

fango trasportato dall'alluvione, cunette stradali 

Pulizia sede stradale 

Ricarico e ripristino fondazione  e sede stradale.

STRADE POGGIO DELLA NEBBIA E DI CAMPO SICURO 112.634,07 €                              3400

Pulizia, carico, trasporto e  conferimento 

fango trasportato dall'alluvione, cunette stradali 

Pulizia sede stradale e profilatura meccanica banchine laterali

Ricarico e ripristino fondazione  e sede stradale.

STRADA DEL MELLEDRA 26.730,66 €                                1810

Pulizia, carico, trasporto e  conferimento 

fango trasportato dall'alluvione, cunette stradali 

Pulizia sede stradale 

TOTALI 657.787,34 €                              19830

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



12 

 

 

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA DANNI ALLE STRUTTURE ED 

INFRASTRUTTURE A CAUSA DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DI FEBBRAIO 2025 

 

Foto n.1: recinzioni distrutte in area demaniale 

 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



13 

 

Foto n.2: recinzioni distrutte in area demaniale 

  

Foto n. 3: recinzioni distrutte in area demaniale 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



14 

 

 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



15 

 

 

Foto n. 4-5: danni da esondazione del fiume Mignone in loc.  Morto- Prato Mignone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



16 

 

Stima dei costi di ripristino: 

 

 

Comune di Vetralla 

Con istanza prot.n.0226845 del 21.02.2025, il comune di Vetralla, per i violenti nubifragi delle giornate del 
13, 14 e 19 febbraio 2025, ha richiesto l’attivazione dello stato di calamità ai sensi del D.Lgs. n.102/04 per 
danneggiamenti alla regimentazione idrica e alla viabilità rurale, anche a seguito dell’esondazione dei corsi 
d’acqua presenti sul territorio che sarebbero fonte di notevoli difficoltà per il transito dei mezzi con 
ripercussioni significative sul tessuto socioeconomico della comunità, di forte vocazione agricola. 
In riscontro alla segnalazione, in data 05.03.25 si è proceduto alle verifiche di rito, individuando le 
infrastrutture colpite nelle strade rurali all’interno della tenuta comunale di Monte Calvo di cui si riporta di 
seguito evidenza fotografica e computo metrico di stima del danno. 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



17 

 

  

 

Viterbo, 11.04.2025 

                                                   

LATTANZI GIOVANNI CARLO
2025.04.11 12:28:46

CN=LATTANZI GIOVANNI CARLO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



 

Ministero delle politiche 

    Agricole e forestali 

         S.I.A.N. 

 

 

 

   ACCERTAMENTO EVENTI CALAMITOSI 

Compilare per ciascun evento 

 

 

       Viterbo,  11/04/2025 

 

REGIONE:   LAZIO 

 

  PROVINCIA:  VITERBO 

 

 

EVENTO CALAMITOSO:           

     

01 GRANDINATE    07 VENTI SCIROCCALI  

02 GELATE        08 TERREMOTO  

03 PIOGGE TORRENZIALI    09 TROMBA D'ARIA      

04 SICCITA'      10 BRINATE  

05 ECCESSO DI NEVE    11 VENTI IMPETUOSI  

06 PIOGGE ALLUVIONALI X   12 MAREGGIATE  

 

DATA   

       

Periodi   Anno-2025   

 

Giorni  13-14-19 Febbraio 

 

NOTE: 

 

Da compilare a cura del Mipaf 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE AREA DECENTRATA AGRICOLTURA 

VITERBO 

(Dott. Giovanni Carlo LATTANZI) 

 

_______________________________ 

 

 

LATTANZI GIOVANNI CARLO
2025.04.11 12:28:18

CN=LATTANZI GIOVANNI CARLO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



M
in

is
te

ro
 d

el
le

 P
o

liti
ch

e 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
m

o
d

. E
 

A
gr

ic
o

le
 e

 F
o

re
st

al
i  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

 R
EG

IO
N

E 
LA

ZI
O

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 P

R
O

V
IN

C
IA

 D
I V

IT
ER

B
O

 –
 C

O
M

U
N

E 
D

I T
A

R
Q

U
IN

IA
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 E

V
EN

TO
 “

P
IO

G
G

E 
A

LL
U

V
IO

N
A

LI
 1

3
-1

4
-1

9
 F

EB
B

R
A

IO
 2

0
25

 

 D
AT

A
 1

1
/0

4
/2

02
5

 

 

 

 

ST
IM

A
 D

EI
 D

A
N

N
I A

LL
E 

ST
R

U
TT

U
R

E 
IN

TE
R

A
ZI

EN
D

A
LI

 E
 A

LL
E 

O
P

ER
E 

D
I B

O
N

IF
IC

A
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 (
im

p
o

rti
 in

 m
ig

lia
ia

 d
i E

u
ro

) 

C
O

D
. 

N
AT

U
R

A
 D

A
N

N
O

 
Q

U
A

N
TI

TA
’ 

IM
P

O
R

TO
 D

A
N

N
O

 
D

ES
C

R
IZ

IO
N

E 
D

A
N

N
O

 
D

A
N

N
O

 R
IC

O
N

O
SC

IU
TO

 
M

IP
A

F 

  
0

1
   

 
A

lla
 v

ia
b

ili
tà

 r
u

ra
le

 a
 s

er
vi

zi
o

 d
el

le
 A

zi
en

d
e 

ag
ri

co
le

 
 

 
 1

9
.8

30
 m

 
 

6
57

.7
8

7
,3

4 
 E

U
R

O
 

 
D

ep
o

si
to

 d
i f

an
go

 e
 

d
et

ri
ti

 s
u

 s
tr

ad
e 

e 
cu

n
ett

e 
–

 e
ro

si
o

n
e 

m
as

si
cc

ia
te

 e
 m

an
ti

 
st

ra
d

al
i 

 

    

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 I

l 
D

ir
ig

e
n
te

 

 A
re

a 
D

e
ce

n
tr

at
a 

A
gr

ic
o
lt

u
ra

 V
it
e
rb

o
 

  
(D

ot
t.
 G

io
va

n
n
i C

a
rl
o 

La
tt

a
nz

i)
  

       

LA
T

T
A

N
Z

I G
IO

V
A

N
N

I C
A

R
LO

20
25

.0
4.

11
 1

2:
28

:2
8

C
N

=
LA

T
T

A
N

Z
I G

IO
V

A
N

N
I C

A
R

LO
C

=
IT

O
=

R
E

G
IO

N
E

 L
A

Z
IO

2.
5.

4.
97

=
V

A
T

IT
-8

01
43

49
05

81

R
S

A
/2

04
8 

bi
ts

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



M
in

is
te

ro
 d

el
le

 P
o

liti
ch

e 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
m

o
d

. E
 

A
gr

ic
o

le
 e

 F
o

re
st

al
i  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

 R
EG

IO
N

E 
LA

ZI
O

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 P

R
O

V
IN

C
IA

 D
I V

IT
ER

B
O

 –
 C

O
M

U
N

E 
D

I M
O

N
TE

 R
O

M
A

N
O

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 E

V
EN

TO
 “

P
IO

G
G

E 
A

LL
U

V
IO

N
A

LI
 1

3
-1

4
-1

9
 F

EB
B

R
A

IO
 2

0
25

 

 D
AT

A
 1

1
/0

4
/2

02
5

 

 

 

 

ST
IM

A
 D

EI
 D

A
N

N
I A

LL
E 

ST
R

U
TT

U
R

E 
IN

TE
R

A
ZI

EN
D

A
LI

 E
 A

LL
E 

O
P

ER
E 

D
I B

O
N

IF
IC

A
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 (
im

p
o

rti
 in

 m
ig

lia
ia

 d
i E

u
ro

) 

C
O

D
. 

N
AT

U
R

A
 D

A
N

N
O

 
Q

U
A

N
TI

TA
’ 

IM
P

O
R

TO
 D

A
N

N
O

 
D

ES
C

R
IZ

IO
N

E 
D

A
N

N
O

 
D

A
N

N
O

 R
IC

O
N

O
SC

IU
TO

 
M

IP
A

F 

  
0

1
   

 
A

lla
 v

ia
b

ili
tà

 r
u

ra
le

 a
 s

er
vi

zi
o

 d
el

le
 A

zi
en

d
e 

ag
ri

co
le

 
 

 
 1

.0
0

0
 m

 
 

1
9

.7
99

,3
0

  E
U

R
O

 
 

D
ep

o
si

to
 d

i f
an

go
 e

 
d

et
ri

ti
 s

u
 s

tr
ad

e 
e 

cu
n

ett
e 

–
 e

ro
si

o
n

e 
m

as
si

cc
ia

te
 e

 m
an

ti
 

st
ra

d
al

i 

 

 
0

2
 

 
R

ec
in

zi
o

n
e 

co
n

te
n

im
en

to
 d

el
 b

es
ti

am
e 

 
b

ra
d

o
  

 

 
1

.7
0

0
 m

  
 

2
1

.4
37

 E
U

R
O

 
 

R
ec

in
zi

o
n

i d
iv

el
te

 d
al

la
 

p
ie

n
a 

d
el

 fi
u

m
e 

 

     

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 I

l 
D

ir
ig

e
n
te

 

 A
re

a 
D

e
ce

n
tr

at
a 

A
gr

ic
o
lt

u
ra

 V
it
e
rb

o
 

  
(D

ot
t.
 G

io
va

n
n
i C

a
rl
o 

La
tt

a
nz

i)
  

  

LA
T

T
A

N
Z

I G
IO

V
A

N
N

I C
A

R
LO

20
25

.0
4.

11
 1

2:
29

:1
8

C
N

=
LA

T
T

A
N

Z
I G

IO
V

A
N

N
I C

A
R

LO
C

=
IT

O
=

R
E

G
IO

N
E

 L
A

Z
IO

2.
5.

4.
97

=
V

A
T

IT
-8

01
43

49
05

81

R
S

A
/2

04
8 

bi
ts

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



M
in

is
te

ro
 d

el
le

 P
o

liti
ch

e 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
m

o
d

. E
 

A
gr

ic
o

le
 e

 F
o

re
st

al
i  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

 R
EG

IO
N

E 
LA

ZI
O

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 P

R
O

V
IN

C
IA

 D
I V

IT
ER

B
O

 –
 C

O
M

U
N

E 
D

I V
ET

R
A

LL
A

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 E

V
EN

TO
 “

P
IO

G
G

E 
A

LL
U

V
IO

N
A

LI
 1

3
-1

4
-1

9
 F

EB
B

R
A

IO
 2

0
25

 

 D
AT

A
 1

1
/0

4
/2

02
5

 

 

 

 

ST
IM

A
 D

EI
 D

A
N

N
I A

LL
E 

ST
R

U
TT

U
R

E 
IN

TE
R

A
ZI

EN
D

A
LI

 E
 A

LL
E 

O
P

ER
E 

D
I B

O
N

IF
IC

A
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 (
im

p
o

rti
 in

 m
ig

lia
ia

 d
i E

u
ro

) 

C
O

D
. 

N
AT

U
R

A
 D

A
N

N
O

 
Q

U
A

N
TI

TA
’ 

IM
P

O
R

TO
 D

A
N

N
O

 
D

ES
C

R
IZ

IO
N

E 
D

A
N

N
O

 
D

A
N

N
O

 R
IC

O
N

O
SC

IU
TO

 
M

IP
A

F 

  
0

1
   

 
A

lla
 v

ia
b

ili
tà

 r
u

ra
le

 a
 s

er
vi

zi
o

 d
el

le
 A

zi
en

d
e 

ag
ri

co
le

 
 

 
 1

.5
0

0
 m

 
 

9
.0

3
0

 E
U

R
O

 
 

D
ep

o
si

to
 d

i f
an

go
 e

 
d

et
ri

ti
 s

u
 s

tr
ad

e 
e 

cu
n

ett
e 

–
 e

ro
si

o
n

e 
m

as
si

cc
ia

te
 e

 m
an

ti
 

st
ra

d
al

i 
 

 

     

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 I

l 
D

ir
ig

e
n
te

 

 A
re

a 
D

e
ce

n
tr

at
a 

A
gr

ic
o
lt

u
ra

 V
it
e
rb

o
 

  
(D

ot
t.
 G

io
va

n
n
i C

a
rl
o 

La
tt

a
nz

i)
  

   

LA
T

T
A

N
Z

I G
IO

V
A

N
N

I C
A

R
LO

20
25

.0
4.

11
 1

2:
30

:0
1

C
N

=
LA

T
T

A
N

Z
I G

IO
V

A
N

N
I C

A
R

LO
C

=
IT

O
=

R
E

G
IO

N
E

 L
A

Z
IO

2.
5.

4.
97

=
V

A
T

IT
-8

01
43

49
05

81

R
S

A
/2

04
8 

bi
ts

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



M
in

is
te

ro
 p

o
lit

ic
h

e
 

R
E

G
IO

N
E

L
A

Z
IO

a
g

ri
c
o

le
 e

 f
o

re
s
ta

li
P

R
O

V
IN

C
IA

V
IT

E
R

B
O

S
.I

.A
.N

.

D
a

ta

1
P

R
O

D
U

Z
IO

N
E

2
S

T
R

U
T

U
R

E
 A

Z
IE

N
D

A
L
I

3
S

T
R

U
T

T
U

R
E

 I
N

T
E

R
A

Z
IE

N
D

A
L
I

4

1
2

3
4

X X X

V
IT

E
R

B
O

(D
o
tt
. 
G

io
v
a
n
n
i 
c
a
rl
o
 L

A
T

T
A

N
Z

I)

In
d
ic

a
re

 s
e
n
z
a
 a

b
b
re

v
ia

z
io

n
e
 l
a
 d

iz
io

n
e
 d

e
l 
C

o
m

u
n
e
,b

a
rr

a
n
d
o
 u

n
a
 o

 p
iù

 c
a
s
e
lle

 i
n
 c

o
rr

is
p
o
d
e
n
z
a
 d

e
l 
ti
p
o
 d

i 
d
a
n
n
o
.

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 A
R

E
A

 D
E

C
E

N
T

R
A

T
A

 A
G

R
IC

O
L
T

U
R

A

M
O

N
T

E
R

O
M

A
N

O

C
o

m
u

n
i 
ri
c
a

d
e

n
ti
 n

e
l 
te

rr
it
o

ri
o

 d
e

lim
it
a

to

O
P

E
R

E
 D

I 
B

O
N

IF
IC

A

IN
T

E
R

A
 P

R
O

V
IN

C
IA

M
O

D
. 

F

E
V

E
N

T
O

  
p

io
g

g
e

 a
llu

v
io

n
a

li 
1

3
-1

4
-1

9
 F

e
b

b
ra

io
 2

0
2

5

1
1

/0
4

/2
0

2
5

T
A

R
Q

U
IN

IA

V
E

T
R

A
L
L
A

LA
T

T
A

N
Z

I G
IO

V
A

N
N

I C
A

R
LO

20
25

.0
4.

11
 1

2:
28

:3
9

C
N

=
LA

T
T

A
N

Z
I G

IO
V

A
N

N
I C

A
R

LO
C

=
IT

O
=

R
E

G
IO

N
E

 L
A

Z
IO

2.
5.

4.
97

=
V

A
T

IT
-8

01
43

49
05

81

R
S

A
/2

04
8 

bi
ts

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



Produzione

Strutture aziendali

x Strutture interaziendali ax

Opere di bonifica

N.b.: Barrare la casella a sinistra del danno e le caselle riguardanti gli interventi richiesti.

 - art. 5, comma 2 di cui lettera:

a)

b)

1)

2)

c)

d)

Tipologia di intervento ( * )

20% del tasso di riferimento per le operazioni di credito agrario oltre i 18 mesi per le aziende 

ricadenti in zone svantaggiate ;

Art. 5 comma 3;

Art. 5 comma 6;

Art. 5 comma 6;

nell'ammontare del prestito sono comprese le rate delle operazioni di credito in scadenza nei 12 

mesi successivi all'evento inerenti all'impresa agricola;

 concessi a titolo di indennizzo contributi in conto capitale fino al 100% dei costi effettivi.

proroga delle operazioni di credito agrario, di cui all'art. 7 del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, 

n. 102, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 23 aprile 2004, n. 95;

agevolazioni previdenziali di cui all'art. 8 del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 23 aprile 2004.

IL DIRIGENTE AREA DECENTRATA AGRICOLTURA

VITERBO

 - art. 5 comma 3: In caso di danni causati alle strutture aziendali e alle scorte possono essere

Ministero delle politiche

agricole e forestali

35% del tasso di riferimento per le operazioni di credito agrario oltre i 18 mesi per leziende 

ricadenti in altre zone;

contributi in conto capitale fino all' 80% del danno accertato sulla base della produzione lorda 

vendibile ordinaria del triennio precedente; 

prestiti ad ammortamento quinquennale per le esigenze di esercizio dell'anno in cui si è verificato 

l'evento e per l'anno successivo, da erogare al seguente tasso agevolato:

S.I.A.N.

danni

Art. 5, comma 2:      di 

cui alle lettere:

Individuazione interventi Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102

MOD. G

Data 11/04/2025

(Dott. Giovanni Carlo LATTANZI)

 - art. 5 comma 6: compatibilmente con le esigenze primarie delle imprese agricole, possono essere 

adottate misure volte al ripristino delle infrastrutture connesse all'attività agricola, tra cui quelle

irrigue e di bonifica, con onere della spesa a totale carico del Fondo di solidarietà nazionale.

REGIONE LAZIO___________________________

piogge alluvionali 13-14-19 Febbraio 2025

PROVINCIA VITERBO__________________________

LATTANZI GIOVANNI CARLO
2025.04.11 12:28:05

CN=LATTANZI GIOVANNI CARLO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42


